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Abstract

The online adaptive control of parameter
varying systems is a persisting problem
in the field of control engineering. Param-
eter varying systems are dynamic systems,
whose properties depend on unobservable
variables, unknown to the controller. Clas-
sic control methods often fail on this task,
as they are too inaccurate or too com-
putationally demanding. Deep reinforce-
ment learning [1] offers away of acquir-
ing fast online-adaptive policies, very
closely approximating the optimal pol-
icy. It becomes even more useful, when
the dimensionality of the system, such as
in robotic manipulation, becomes too big
for classic methods to handle. This the-
sis demonstrates the adaptability of neu-
ral network policies [2] in the control of
parameter varying systems, on its simula-
tion of a non-linear system. It also bench-
marks these policies against three fully
non-linear MPC controllers, which should
achieve almost optimal behaviour in this
setting. In addition, an LSTM network es-
timator [3] of the unobservable variables
is created and used in the control policy.

Keywords: adaptive control, neural
networks, reinforcement learning

Supervisor: Ing. Teymur Azayev
ČVUT v Praze
Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky
Karlovo náměstí 13
121 35 Praha 2

Abstrakt

Online adaptivní řízení systémů s pro-
měnlivými parametry je přetrvávající pro-
blém v odvětví řídící techniky. Systémy
s proměnlivými parametry jsou dynamické
systémy, jejichž vlastnosti jsou závislé
na nepozorovatelné proměnné, neznámé
pro řídící systém. Klasické řídící metody
často selhávají na tomto problému, pro-
tože jsou buď příliš nepřesné, nebo příliš
výpočetně náročné. Hluboké posilované
učení [1] nabízí způsob jak získat rych-
lou adaptivní kontrolní strategii, která se
blíží strategii optimální. Hluboké posilo-
vané učení je ještě užitečnější, pokud je di-
menzionalita systému pro klasické metody
příliš velká, například u robotické mani-
pulace. Tato práce demonstruje adapti-
vitu neuronových sítí [2] v řízení systémů
s proměnlivými parametry, na vlastní si-
mulaci nelineárního systému. Také porov-
nává tyto strategie s třemi plně nelineár-
ními MPC kontrolery, které by v tomto
úkolu měly dosahovat téměř optimálního
chování. Navíc je také vytvořena LSTM síť
[3] odhadující tyto nepozorovatelné pro-
měnné, která je poté použita v řídící stra-
tegii.

Klíčová slova: adaptivní řízení,
neuronové sítě, posilované učení

Překlad názvu: Adaptivní řízení
pomocí neuronových sítí
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Neural networks [4] and reinforcement learning [1] have proven very capable
in solving problematic tasks in control engineering, such as robotic manipu-
lation [5] [6], as well as non-linear control [7] and system identification [8].
Classical control theory approaches often struggle in these tasks, because
methods based on a linearized model are too inaccurate and those based
on non-linear models are too computationally demanding for real-time ap-
plications. Neural networks are accurate even on non-linear systems and are
computationally efficient, even applicable to embedded systems [4].

Deep reinforcement learning [1] shows great promise in robust and adaptive
control of parameter varying systems. Parameter varying systems are dynamic
systems, whose properties depend on unobservable variables, unknown to the
controller. There are 2 existing approaches to control these systems. The first
one is a robust control approach, which aims to create a controller that works
ideally on all, but usually onmost variances of the system, without any infor-
mation about the unobservable variables. The second is an adaptive control
approach, where the unobservable variables are treated as latent variables
and thus their values can be estimated. Directly solving these tasks usually
requires a solution of a large numerical optimization problem, which is compu-
tationally infeasible for online control. Classical approximative methods, like
extended Kalman filter, often fail, because their initial guess is too far off and
the estimator cannot correct itself. This is where deep reinforcement learning
is very useful since it can learn a very good approximation of the optimal
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1. Introduction .....................................
solution, which is computed much faster than the direct solution.

1.2 Goals

The goal of this thesis is to compare a neural network control approach
with amodel predictive control approach for controlling a parameter varying
dynamic system and to create a neural network to estimate this varying pa-
rameter and use this information in the control policy. Neural networks should
prove more adaptable to incomplete information setups and also be much
faster. Neural networks will also be compared among themselves, to see how
additional information improves their performance. All this is demonstrated
in a simple non-linear environment, where theMPC is computationally feasible
and should be very close to the optimal policy.

1.3 Completion plan

This section outlines the plan to complete the thesis specification and goal.
In addition, the expected results are presented.

1.3.1 Steps

Environment. The first step is to create an environment onwhich all methods
and policies could be tested and evaluated. For this thesis, the cart-pole swing-
up task has been chosen, as it is non-linear, its dimensionality is feasible
for the creation of a good mathematical model, and whose dynamics change
significantly depending on the current state and system parameters.

Benchmark controller. The next step is to create a controller based on classic
control engineering methods. The fully non-linear version of model predictive
control (MPC) has been chosen, as it performs well on non-linear systems
and the required mathematical model of the system is available. The MPC
controller optionally takes information about the parameters of themodel.

2

................................... 1.4. Thesis structure

Neural networks. Multiple neural network architectures are created and then
trained using reinforcement learning algorithms. All networks except for one
are feed-forward, they differ in their inputs. The first input option is simply the
current observation and trained only on fixed parameters. The second option
is the current observation with information about the parameters (ground
truth or estimation). The third option is a recent history of observations
and actions. Last option is a recurrent network with input composed of the
current observation, the last action and the reward, inspired by [9].

Estimator. A recurrent neural network is created to estimate the parameters
of the system. This estimator is then used as information for controllers, which
utilize parameter information. Controllers with information from the estimator
and controllers with ground truth information are then compared.

1.3.2 Expected results

It is expected that the performance ofNN would be slightly worse theMPC
controller with ground truth information about the parameters, however,
theNN would outperform theMPC in the limit cases of the parameter variance
with only partial information (estimation or no information at all). It was
also expected that theNN with estimator would outperform the other NNs
(excluding the one with ground truth parameter information), as it was given
additional information in the training phase.

1.4 Thesis structure

This thesis is divided into 9 chapters. In chapter 1 there is amotivation,
goal, completion plan and thesis structure and in section 1.5 basic theory
is described, formalizing the solved problems. Chapter 2 is a literature
review, describing related work. Chapter 3 is the introduction to neural
networks (section 3.1) and the introduction to reinforcement learning and
used deep reinforcement learning methods (section 3.2). Chapter 5 describes
the environment and thus describes the demonstrative problem onwhich all
methods will be tested. Chapter 6 describes the details of method imple-
mentations. Chapter 7 presents the results of the thesis and in chapter 8 are
these results discussed. Finally, chapter 9 outlines the completion of the thesis
specification and subjectively evaluates the thesis.

3

1. Introduction .....................................
1.5 Theory

1.5.1 State-space model

State-space model is used to describe dynamic systems, whose dynamics can
be represented by a function of its states and actions (inputs).
Definition 1.1. State-space model in discrete time t is defined by (S,A,O, f, g),
S is a set of states, s ∈ S, A is a set of actions (inputs), a ∈ A, O is a set of
observations (outputs), o ∈ O, f : S × A 7→ S is a dynamics function and
g : S × A 7→ O is an observation function [10]. Equations describing this
model are then

st+1 = f(st, at) (1.1)
ot = g(st, at) (1.2)

Optionally, this model can be extended by the introduction of disturbance
d ∈ D and noise n ∈ N , which are uncontrollable and often random variables.
The model equations are then

st+1 = f(st, at, dt) (1.3)

ot = g(st, at, nt) (1.4)

This representation allows us tomodel a large variety of dynamic system
or at least approximate them, as continuous-time systems can be discretized.

1.5.2 Markov decision process

State-space model, with condition ot = st can be formalized into aMarkov
decision process, allowing to evaluate the performance of the selected actions.
Definition 1.2. [1, p. 46] Discrete-time Markov decision process (MDP) is
defined by (S,A, T,R, h, γ), where S is set of states s ∈ S, A is a set of actions
a ∈ A, T is a transition model T (st, at, st+1) : P[st+1 | st, at], R : S ×A 7→ R
is a reward function where, reward rt = R(st, at−1) is gained by a transition
from st−1 to st, by taking action at−1, h ∈ N∪ {∞} is a planning horizon and
γ ∈ [0, 1] is a discount factor (if h =∞ then γ 6= 1). The transition model T
must have aMarkov property, that the transition probability is only based
on the current state and action, equation 1.5.

P[st+1 | st, at] = P[st+1 | st, at, st−1, at−1, . . . , s1, a0, s0] (1.5)

4

....................................... 1.5. Theory

Remark. For a finite set of S andA the transition model T is directly a function
T : S×A×S 7→ [0, 1], giving the exact probability distribution of the transition,

[…]


7.2.2 Performance

The table for mean absolute error ε̄(π), mean relative error η̄(π) and mean
threshold steps τ̄ε(π), τ̄η(π) is table 7.2. To see the estimation improvement

π ε̄(π) η̄(π) τ̄ε(π) τ̄η(π)
ff 0.028 0.049 39.5 30.5

mpc 0.025 0.060 26.8 30.6

Table 7.2: Estimator performance

over time, both absolute and relative errors are averaged for a fixed time step,
this relation is shown in figure 7.4. All 4 metrics are also averaged for a fixed
length, to see whether the estimator works over thewhole range of possible
lengths, these relations are shown in figures 7.4 and 7.5.
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Chapter 8

Discussion

8.1 Neural network policies

Issues. Unfortunately, the rnn model was not successful, mainly because
RNNs are very sensitive to the choice of hyper-parameters and their training
takes a lot of computation time. The model ff-random also was unsuccessful,
because the unexplained variance caused big gradient spikes in learning and
thus the policy often diverged. Besides training, it was also key to find a good
transformation of the observations, suitable for NNs, and tune the action force
multiplier of the environment tomake it possible for the neural network to act
on the environment and still be precise in the control.

Performance. As shown in figure 7.1, models ff-oracle and ff-estim had
the best performance, because of the additional information about length.
Surprisingly ff-estim was slightly better, however, this could be caused by
additional training, as ff-estim required more training steps to account for
the uncertainty of the estimator. The performance of ff-hist was slightly
worse than that of ff-oracle and ff-estim, consistent with expectations, as
it had to use some time and energy for inferring the hidden state, before
maximizing the reward. Model ff-fixed, as expected, had good performance
near the assumed condition l = 1, but failed when it left the neighbourhood
of the assumption, and since ff-estim and ff-hist performed well even outside
the neighbourhood, it demonstrated the adaptability of neural network policies.
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8. Discussion ......................................
8.2 Comparison with MPC

As shown in figure 7.2, MPC outperformed the neural network policies, how-
ever only slightly, and for the cost of much higher computation time (table
7.1). It can also be seen that ff-fixed outperformed mpc-fixed in the further
parts of the length range from l = 1, as the feature of neural networks is
their adaptability to unseen cases. Interestingly mpc-estim outperformed mpc-
oracle when l > 1.5, possibly because for longer l the dynamics of themodel
are slower and thus the prediction horizon is too small to get the optimal
behaviour and the estimation of shorter l could result in better performance.

8.3 Estimation

As seen in table 7.2 and figures 7.3, 7.4 and 7.5, both models have comparable
results, the feed-forward model performs slightly better on bigger lengths,
MPC on smaller lengths. Roughly after 30 time steps, the estimator has
relative error less than 10 %. The estimation of the length is sufficiently precise,
as the performance of ff-estim and mpc-estim are similar and sometimes even
better than their counterparts with ground truth information ff-oracle and
mpc-oracle (figure 7.1 and 7.2).

8.4 Future work

The most important extension of this work is to test the used methods on other
systems, possibly with more varying parameters, and to use them on real
models and not only simulations. With more computation power, it would
also be possible tomake a better hyper-parameter testing pipeline to speed-up
the training process. Additionally, it would be interesting to use and compare
other deep reinforcement learning algorithms, such as Hindsight Experience
Replay [46].
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Chapter 9

Conclusion

Environment. An environment simulating a non-linear parameter varying
system has been created. Additionally, unified method of benchmarking
policies was created to compare both classic methods and deep reinforcement
learning policies.

Adaptability of neural networks policies. This thesis completed its specifica-
tion of demonstrating the adaptability of neural networks policies in the control
of parameter varying systems, on its simulation of a non-linear system. Un-
fortunately, the training of recurrent policy was unsuccessful, due to limited
resources.

Comparison with classic control. All neural network policies were com-
pared with 3 fully non-linear MPC controllers, which achieve almost optimal
behaviour in this setting.

Estimation. As an extension of the specification, an LSTM network estimator
of the hidden parameter was trained and its information was used in the control
policy.

Subjective evaluation. As the author of this thesis, the specification moti-
vated me to learn a lot about two key fields. First one was deep reinforcement
learning and the second was dynamic systems control. Deep reinforcement
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9. Conclusion......................................
learning has a steep learning curve, as the algorithms are very complicated.
Fortunately an working implementation exists in the library Stable-Baselines
[44]. In the field of dynamic systems control, I expanded my knowledge with
information from optimal control theory, especially about the design of very
powerful MPC controllers.
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Appendix B

Notation table

symbol explanation
a ∈ Rn column vector of length n

A ∈ Rn×m matrix with n rows and m columns n
S state space
A action (input) space
O observation (output) space

st, s(t), xt, x(t) state in time t
at, a(t), ut, u(t) action (input) in time t
ot, o(t), yt, y(t) observation (output) in time t

rt reward in time t
gt discounted gain in time t

P[A|B] probability of A with prior B
E[A|B] expected value of A with prior B
Ê[A|B] empirical average of A with prior B
π policy

R(s, a) reward function
V π(s) value function for policy π
Qπ(s, a) action-value function for policy π
Dπ(s, a) advantage function for policy π

St random variable of state in time t
At random variable of action in time t
Ot random variable of observation in time t
Rt random variable of reward in time t
Gt random variable of discounted gain in time t
D̂t estimation of advantage in time t

Table B.1: Notation table - part 1
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B. Notation table ....................................

w vector of parameters
f(x |w), fw(x) function f parametrized by w

∂f
∂w row vector (matrix) of partial derivatives of f wrt. w
∇wf column vector of partial derivatives of f wrt. w
L loss (minimized in optimization)
J objective (maximized in optimization)
ẋ time derivation of x

M(π) performance metric of policy π
M(π | l) performance metric of policy π on length l

ε absolute error
η relative error
τ threshold step

Table B.2: Notation table - part 2
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