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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání B - velmi dobře
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol srovnat dvě metodiky přístupu k adaptivnímu řízení systémů s proměnlivými parametry. Cílem práce
bylo porovnat přístup k řešení pomocí neuronových sítí a jiných přístupů, jako například MPC či H-inf.
Zadání shledávám pro účely bakalářské práce jako zajímavé a průměrné náročné.

Splnění zadání A - výborně
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zadání splnil bez výhrad. Podařilo se mu navrhnout pět různých modelů neuronových sítí, které následně
porovnával s třemi různými přístupy prediktivního řízení (MPC). Student provedl i validní valuaci dosažených výsledků a
dostatečně se vyjádřil ke srovnání úvodních očekávání a skutečných dosažených výsledků.

Zvolený postup řešení A - výborně
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil vhodnou architekturu s využitím feed-forward neuronových sítí. Uchopení teorie prediktivního řízení a návrhu
MPC je také validní vzhledem k rozšířenosti této metody.
Student nejprve dostatečně popisuje teoretický základ jednotlivých metod řešení, následně odvozuje model prostředí na
kterém nakonec provádí srovnání jednotlivých přístupů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student kvalitně využil znalosti získané z bakalářského studia, některé použité metody dokonce překračují očekávání.
Odborná úroveň zvoleného experimentu je dostačující s ohledem na to, že se podobné srovnávací experimenty vždy lépe
znázorňují na zjednodušených příkladech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odborná práce je psána v angličtině, což považuji za standard, který student úspěšně splnil. Celkově je práce kvalitně
strukturovaná a přehledně rozdělená do smysluplných kapitol.
V práci se vyskytuje větší a nezanedbatelné množství překlepů, které ale nemají příliš velký vliv na kvalitu výstupu. Např.
strana 3 "worse the MPC" namísto "worse than the MPC", či strana 20 "its is better" namísto "it is better". Určitě by si práce
ale zasloužila dodatečnou korekturu.
Z hlediska rozsahu práce byly splněny požadavky.
Formální zápis rovnic by zasloužil úpravu pro jejich zahrnutí v samotném textu, tedy užití čárek na konci jednotlivých řádků
rovnic a teček při jejich zakončeních. K odkazování a indexaci nemám větší výhrady.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje k vypracování bakalářské práce jsou kvalitní. Nechybí klíčová literatura z teorie řízení a reinforcement
learning. Provedené citace jsou v pořádku a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student přehledně a srozumitelně odprezentoval dosažené výsledky a kvalitně okomentoval výstupy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student kvalitně zpracoval téma srovnání neuronových sítí a standardních metod adaptivního řízení na příkladu
nelinearniho systému inverzního kyvadla. Ze standardních metod nabízí tři MPC s různým množstvím dodatečné
informace o proměnlivých parametrech.
Jednotlivé kapitoly jsou dobře členěny a výstup se příjemně čte s výhradou k překlepům.
Zvolené téma je průměrně složité. S využitím dobře vybraného software je implementace neuronových sítí a
prediktivních regulátorů poměrně běžnou záležitostí, je tedy nutné hodnotit primárně přístup k realizaci
architektury navrhovaného řešení, která je v případě této práce poměrně přímočará.

K celkovému hodnocení přidávám dvě otázky k obhajobě:

Vyjadřujete se k využitelnosti neuronových sítí pro účely řízení v praxi například i pro embedded systémy. Jak se
řeší problém s omezenou kapacitou paměti a výpočetní inteligence na těchto zařízeních?

Jaké další parametrické či neparametrické reinforcement learning metody aproximace funkce jsou relevantní pro
účely adaptivního řízení? Jaké jsou jejich výhody a nevýhody a kterou byste doporučil k hlubší analýze a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ ​B - velmi dobře
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